

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
ПРЕМЬЕР-МИНИСТРІНІҢ  
ОРЫНБАСАРЫ



ЗАМЕСТИТЕЛЬ  
ПРЕМЬЕР-МИНИСТРА  
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

010000, Астана қаласы, Үкімет үйі

010000, город Астана, Дом Правительства

№ \_\_\_\_\_

Қазақстан Республикасы  
Парламенті Мәжілісінің  
депутаттарына

2024 жылғы 15 наурыздағы № ДС-114 сауалға

### Құрметті депутаттар!

Түркістан облысының шалғай аудандарындағы медициналық ұйымдар мәселесі бойынша сіздің сұрауыңызды қарастырып, келесіні хабарлаймын.

#### ***Созақ ауданы бойынша***

Ағымдағы жылда Созақ аудандық орталық ауруханасын (*бұдан әрі-ОАА*) (электр желілерін, жылыту және медициналық жабдықтармен жаратқандыруды қоса алғанда) күрделі жөндеу жоспарланған.

Бұл ретте, қазіргі уақытта жобалау-сметалық құжаттама (*бұдан әрі-ЖСК*) мемлекеттік сараптамадан өтуде.

Осыған байланысты, құрылыс-монтаждау жұмыстарының басталуы ағымдағы жылдың шілде-тамыз айларына болжанады.

Бұдан басқа, «Ауылда денсаулық сақтауды жаңғырту» пилоттық ұлттық жобасы (*бұдан әрі – Ұлттық жоба*) шеңберінде ағымдағы жылдың тамыз айында Тайкөне ауылында медициналық пункт салу көзделген.

2025-2026 жылдарға жергілікті бюджет қаражаты есебінен Аққолтық ауылында медициналық пункт (*бұдан әрі - МП*) салу жоспарланған.

Сонымен қатар, ОАА жанында мәйіттерді уақытша сақтауға арналаған үй-жай бар.

#### ***Бәйдібек ауданы бойынша***

Ұлттық жобаға сәйкес ағымдағы жылдың желтоқсан айында Жарықбас, Ағыбет ауылдарында 2 дәрігерлік амбулаторияның (*бұдан әрі – ДА*) құрылысы аяқталады, сондай-ақ Турақты және Шығыт ауылдарында қосымша 2 МП салу жүргізіледі, қосымша 2025-2026 жылдары Мыңбұлақ ауылында (*жергілікті бюджет шеңберінде*) жаңа ВА салу жоспарлануда.

Автокөлікті жаңарту мақсатында Бәйдібек аудандық орталық ауруханасында 2023 жылы 4 санатты 3 бірлік санатында жедел жәрдем автокөлігі сатып алынды.

Бұдан басқа Бәйдібек аудандық орталық ауруханасы жанындағы инфекциялық бөлімше корпусының құрылысына ЖСҚ әзірленді.

Технологиялық бөліктің өзгеруіне байланысты ағымдағы жылдың соңына дейін ЖСҚ-ға түзету жүргізу жоспарлануда.

Осыған байланысты құрылыс-монтаждау жұмыстарының басталуы 2025 жылдың басына, қаржыландыру және ЖСҚ әзірлігі кезінде жоспарланған.

#### ***Түлкібас ауданы бойынша***

Түлкібас ауданының Састөбе кентінде 2022 жылдан бастап ауысымына 75 келушіге арналған алғашқы медициналық-санитарлық көмек орталығы жұмыс істейді, сондай-ақ Мичурин, Састөбе және Түлкібас ауылдарында халықты сапалы медициналық қызмет көрсетумен қамтамасыз ететін ВА жұмыс істейді.

Бүгінгі таңда Мичурин ауылындағы аудандық бөлімше ғимаратын ағымдағы жөндеуге ақаулы акт әзірленуде, бұдан әрі 2025 жылы ағымдағы жөндеуді жүргізуге ЖСҚ қаржыландыру және дайындық кезінде ғимаратқа жөндеу жүргізу жоспарлануда.

#### ***Шардара ауданы бойынша***

Алатау батыр және Қазақстан ауылдарында жалпы практика дәрігерлері (балалар мен ересектер үшін), акушер-гинекологтар және басқа да медицина қызметкерлері арқылы халыққа медициналық қызмет көрсететін ВА жұмыс істейді.

Сонымен қатар қосымша Қазақстан және Алатау батыр ауылдарының тұрғындары үшін Шардара орталық аудандық ауруханасы тар бейінді мамандары қолжетімді, оның ішінде балалар және акушерлік бөлімшелері бар.

#### ***Сарыағаш және Келес ауданы бойынша***

2023 жылы «Ауыл – ел бесігі» бағдарламасы аясында және жергілікті бюджет қаражаты есебінен Сарыағаш ауданында **2 ВА** құрылысы аяқталып, пайдалануға берілді, сондай-ақ 2024 жылдың желтоқсанына қарай қосымша **3 ВА** құрылысын аяқтау жоспарлануда.

Бұдан басқа ағымдағы жылы «Ауыл – ел бесігі» бағдарламасы бойынша **14 алғашқы медициналық-санитарлық көмек** (бұдан әрі – МСАК) нысандарының құрылысы жоспарланған.

Бұл ретте 2024 жылы Ұлттық жоба шеңберінде Сарыағаш ауданында **1 ВА** және **2 фельшерлік-акушерлік пункт** (бұдан әрі – ФАП), Келес ауданында **6 ВА** салу көзделген.

#### ***Анықтама:***

*Жоғарыда аталған объектілердің құрылысын аяқтаудың жоспарланған мерзімі: 2024 жылғы қараша-желтоқсан.*

***Түркістан облысы бойынша ауылдық елді мекендерді Денсаулық сақтау объектілерімен қамтамасыз етуге қатысты***

Жалпы Түркістан облысы бойынша 2023 жылы «Ауыл – ел бесігі» бағдарламасы аясында Түркістан облысының 10 ауылдық елді мекенінде 9 ФАП және 1 ВА салынды.

Сонымен қатар Ұлттық жобаға сәйкес 2023-2024 жылдары ауылдық елді мекендерде **49 МСАК** объектісін салу жоспарлануда (20 ВА, 23 ФАП, 6 МП).

**Анықтама:**

*Жоғарыда аталған объектілер бойынша құрылысты аяқтаудың жоспарланған мерзімі: 2024 жылғы қараша-желтоқсан.*

Жедел жәрдемді санитарлық автокөлікпен қамтамасыз ету бойынша 2023 жылы медициналық ұйымдар 4 санаттағы жедел жәрдемнің **75** бірлігін сатып алды, сондай-ақ ағымдағы жылы бюджет қаражатын үнемдеу шеңберінде (*жыл қорытындысы бойынша*) қосымша санитарлық автокөлік сатып алу қаралатын болады.

Бұл бағыттағы жұмыс жалғасуда.

**Заманауи медициналық жарақтандыруды ескере отырып, аудандық ауруханаларды жаңғырту бойынша**

Ұлттық жоба шеңберінде **Сарыағаш, Жетісай, Сайрам, Ордабасы** аудандарының жұмыс істеп тұрған орталық ауруханаларының жақын маңдағы аудандарының тұрғындарына қызмет көрсету үшін күрделі жөндеу және медициналық жабдықтау жолымен тиісті бөлімшелер (*инсульттік және кардиологиялық орталықтар, медициналық оңалту, травматология және ортопедия, хирургия, реанимация, қарқынды терапия және басқа да бөлімшелер*) ашыла отырып, көп бейінді орталық аудандық ауруханаларды жаңғырту бойынша жұмыстар жүргізілуде жабдықпен (*КТ, МРТ, ангиограф, сараптамалық сыныпты УДЗ аппараттары, реанимация, операциялық бөлімшелерге арналған жабдықтар және т.б.*). Ауруханаларды жаңғыртуға бағытталған іс-шаралар 2023 жылдан 2025 жылға дейін кезең-кезеңімен өткізіледі.

**Анықтама:**

*Бүгінгі таңда «Сарыағаш қаласында перинаталдық орталығы бар медициналық кешен құрылысы», «Түркістан облысының Түркістан қаласында 200 төсектік көп бейінді облыстық балалар ауруханасы», «Мақтаарал ауданының Атакент кентінде 210 төсектік аудандық аурухана құрылысы» жобаларын іске асыру бойынша ЖСҚ әзірленуде.*

Бұдан басқа **Түркістан облысының жергілікті бюджетіне жалпы сомасы 35 617,3 млн. теңгеге денсаулық сақтау объектілерін материалдық-техникалық жарақтандыру үшін 2023-2025 жылдарға арналған жалпы сипаттағы трансферттер шеңберінде шығыстар берілді, оның ішінде:**

- стационарлық және амбулаториялық – емханалық көмек көрсететін ұйымдар үшін медициналық техниканы сатып алуға-26 776,9 млн теңге (*2023 жылға-8 844,4 млн теңге, 2024 жылға-9 149,2 млн теңге, 2025 жылға-8 783,3 млн теңге*);

- денсаулық сақтау объектілеріне күрделі жөндеу жүргізуге – 8 840,4 млн теңге (*2023 жылға – 2 946,8 млн теңге; 2024 жылға – 2 946,8 млн теңге; 2025 жылға-2 946,8 млн теңге*).

Жалпы, жоғарыда аталған мәселелер Үкіметтің тұрақты бақылауында және оларды шешу бойынша одан әрі жұмыс жалғастырылатын болады.

**Т. Дүйсенова**

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
ПРЕМЬЕР-МИНИСТРІНІҢ  
ОРЫНБАСАРЫ



ЗАМЕСТИТЕЛЬ  
ПРЕМЬЕР-МИНИСТРА  
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

010000, Астана қаласы, Үкімет үйі

010000, город Астана, Дом Правительства

№ \_\_\_\_\_

Депутатам  
Мажилиса Парламента  
Республики Казахстан

На № ДС-114 от 15 марта 2024 года

### Уважаемые депутаты!

Рассмотрев Ваш запрос по вопросу медицинских организаций в отдаленных районах Туркестанской области, сообщаю следующее.

#### ***По Созакскому району***

На текущий год запланирован капитальный ремонт Созакской центральной районной больницы (*включая электросети, отопления и оснащение медоборудованием*).

При этом, в настоящее время проектно-сметная документация (*далее – ПСД*) проходит государственную экспертизу.

В связи с чем, начало строительно-монтажных работ прогнозируется на июль-август текущего года.

Кроме того, в рамках пилотного национального проекта «Модернизация сельского здравоохранения» (*далее – Нацпроект*) в августе текущего года предусмотрено строительство медицинского пункта в селе Тайканыр.

На 2025-2026 годы за счет средств местного бюджета в селе Акколтык запланировано строительство медицинского пункта (*далее - МП*).

Наряду с этим, при ЦРБ имеется помещение для временного хранения трупов.

#### ***По Байдибекскому району***

Согласно Нацпроекту в декабре текущего года будет завершено строительство 2 врачебных амбулаторий (*далее – ВА*) в селах Жарыкбас, Агыбет, а также строительство 2 МП в селах Туракты и Шыгыт, дополнительно на 2025-2026 годы планируется строительство новой ВА в селе Мынбулак (*в рамках местного бюджета*).

В целях обновления автотранспорта в Байдибекской центральной районной больнице в 2023 году был закуплен автотранспорт скорой помощи 4 категории в количестве 3 единиц.

Кроме того, на строительство корпуса инфекционного отделения при Байдибекской центральной районной больницы разработана ПСД.

В связи с изменением технологической части, до конца текущего года планируется провести корректировку ПСД.

В связи с чем, начало строительно-монтажных работ запланировано на начало 2025 года, при финансировании и готовности ПСД.

***По Тюлькубасскому району***

В поселке Састобе Тюлькубасского района с 2022 года функционирует центр первичной медико-санитарной помощи на 75 посещений в смену, а также в селах Мичурин, Састобе и Тулкибас действует ВА которое обеспечивает население качественным медицинским обслуживанием.

На сегодня, разрабатывается дефектный акт на текущий ремонт здания районного отделения в селе Мичурин, далее планируется в 2025 году произвести ремонт здания, при финансировании и готовности ПСД на проведение текущего ремонта.

***По Шардаринскому району***

В селах Алатау батыр и Казахстан функционирует ВА, которые предоставляют населению медицинское обслуживание, через врачей общей практики (для детей и взрослых), акушеров-гинекологов и других медицинских работников.

Вместе с тем, дополнительно для жителей сел Казахстан и Алатау батыр доступна Шардаринская центральная районная больница, которая имеет узкопрофильных специалистов, в том числе детское и акушерское отделение.

***По Сарыагашкому и по Келесскому району***

В 2023 году в рамках программы «Ауыл – ел бесігі» и за счет средств местного бюджета в Сарыагашском районе завершено строительство и введено в эксплуатацию **2 ВА**, а также к декабрю 2024 года планируется завершить строительство дополнительных **3 ВА**.

Кроме того, в текущем году по программе «Ауыл – Ел бесігі» запланировано строительство **14 объектов первичной медико-санитарной помощи** (далее – ПМСП).

При этом, в 2024 году в рамках Нацпроекта предусмотрено строительство **1 ВА и 2 фельшерско-акушерских пунктов** (далее – ФАП) в Сарыагашском районе, **6 ВА** в Келесском районе.

**Справочно:**

*Планируемый срок завершения строительства вышеуказанных объектов: ноябрь-декабрь 2024 года.*

***Касательно обеспечения сельских населенных пунктов объектами здравоохранения по Туркестанской области***

В целом по Туркестанской области в 2023 году в рамках программы «Ауыл – Ел бесігі» в 10 сельских населенных пунктах Туркестанской области построено 9 ФАП и 1 ВА.

Наряду с этим, согласно Нацпроекту в 2023-2024 годах в сельских населенных пунктах планируется построить **49 объектов ПМСП** (20 ВА, 23 ФАП, 6 МП).

**Справочно:**

*Планируемый срок завершения строительства по вышеуказанным объектам: ноябрь-декабрь 2024 года.*

По обеспечению санитарным автотранспортом скорой помощи в 2023 году медицинскими организациями закуплено **75** единиц санитарного автотранспорта скорой помощи 4 категории, а также в текущем году в рамках экономии бюджетных средств *(по итогам года)* будет рассмотрено приобретение дополнительного санитарного автотранспорта.

Работа в данном направлении продолжается.

***По модернизации районных больниц с учетом современного медицинского оснащения***

В рамках Нацпроекта для обслуживания населения близлежащих районов действующих центральных больниц **Сарыагашского, Жетысайского, Сайрамского, Ордабасинского** районов проводятся работы по модернизации многопрофильных центральных районных больниц с открытием соответствующих отделений *(инсультные и кардиологические центры, медицинская реабилитация, травматология и ортопедия, хирургия, реанимация, интенсивная терапия и другие отделения)* путем капитального ремонта и оснащения медицинским оборудованием *(КТ, МРТ, ангиограф, аппараты УЗИ экспертного класса, реанимация, оборудования для операционных подразделений и т.д.)*. Мероприятия, направленные на модернизацию больниц, проводятся поэтапно с 2023 по 2025 годы.

**Справочно:**

*На сегодня разрабатывается ПСД по реализации проектов «Строительство медицинского комплекса с перинатальным центром в городе Сарыагаши», «Многопрофильная областная детская больница на 200 коек в городе Туркестан Туркестанской области», «Строительство районной больницы на 210 коек в поселке Атакент Мактааральского района».*

Кроме того, в местный бюджет Туркестанской области переданы **расходы в рамках трансфертов общего характера на 2023-2025 годы для материально-технического оснащения объектов здравоохранения на общую сумму 35 617,3 млн.тенге**, из них:

- на приобретение медицинской техники для организаций, оказывающих стационарную и амбулаторно-поликлиническую помощь – 26 776,9 млн.тенге *(на 2023 год -8 844,4 млн.тенге, 2024 год-9 149,2 млн.тенге, 2025 год-8 783,3 млн.тенге);*

- на проведение капитальных ремонтов объектов здравоохранения- 8 840,4 млн.тенге *(на 2023 год – 2 946,8 млн. тенге; 2024 год – 2 946,8 млн. тенге; 2025 год – 2 946,8 млн. тенге).*

В целом вышеуказанные вопросы находятся на постоянном контроле Правительства и дальнейшая работа по их решению будет продолжена.

**Т. Дуйсенова**